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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo sledovat vliv biodegradace na krystalizaci poly(butylen

sukcinátu-co-adipátu). Po vytvoření osmi fólií PBSA byly vzorky uchovány v půdě po dobu

sedmi týdnů, první vzorek sloužil jako srovnávací, a vždy po jednom týdnu byl jeden vzorek

vyjmut a analyzován pomocí dvou hlavních metod. První metodou byla diferenciální

skenovací kalorimetrie (DSC). Z DSC křivek byly vyhodnoceny teploty tání, teploty

krystalizace a teplota skelného přechodu. Pomocí směrnice v inflexním bodě S-křivky podle

Kratochvíla, Avramiho parametrů k a n, Nakamurova parametru K byla vyhodnocena

kinetika krystalizace. Jako druhá metoda byla použita polarizační světelná mikroskopie,

pomocí které byla zjištěna rychlost krystalizace jednotlivých sférolitů. Výsledky sloužily

k porovnání dat mezi jednotlivými týdny biodegradace a ke sledování vlivu doby

biodegradace na kinetiku krystalizace.

Klíčová slova: Poly(butylensukcinát-co-adipát), krystalizace, biodegradace, diferenciální

skenovací kalorimetrie, světelná polarizační mikroskopie

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to investigate the effect of biodegradation on the

crystallization of poly(butylene succinate-co-adipate). After the formation of eight PBSA

films, the samples were kept in soil for seven weeks, the first sample served as a control

sample, and each time after one week, one sample was removed and analyzed using two

main methods. The first method was differential scanning calorimetry (DSC). Melting

temperatures, crystallization temperatures and glass transition temperatures were evaluated

from the DSC curves. The kinetics of crystallization was evaluated using the slope at

inflexion point of S-curve according to Kratochvil, Avrami parameters k and n, the

Nakamura parameter K. As a second method, polarized optical microscopy (POM) was used

to determine the rate of crystallization of individual spherulites. The results were used to

compare data among weeks of biodegradation and to monitor the effect of biodegradation

time on crystallization kinetics.

Keywords: Poly(butylene succinate-co-adipate), crystallization, biodegradation, differential

scanning calorimetry, polarized optical microscopy
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ÚVOD

Když se začala psát historie plastů, každý byl jistě nadšený. Plasty se mohly

využívat téměř na vše a sloužily jako levná náhrada některých dražších materiálů. Bohužel,

lidstvo nedomyslelo, co s odpadním materiálem.

Třídění a následná recyklace bohužel nefunguje ve všech zemích tak, jak by měla.

Vznikají poté skládky či hromadění plastů v oceánech a mořích. To je ovšem řeč o

syntetických plastech. V posledních letech dosáhly velkého rozmachu i biodegradabilní

plasty. Mnoho vědců se zabývá vývojem ekologických plastových výrobků, právě pro

ochranu životního prostředí. Celosvětová produkce syntetických plastů činí více než 110

milionů tun ročně. Téměř polovina z nich je během krátké doby vyhozena a je uložena na

skládkách a v popelnicích několik let. Pro tento důvod se syntetické plasty hromadí

v přírodě a to až 25 milionů tun ročně. Proto je velmi důležité vyvinout více biologicky

rozložitelných plastů, aby se snížilo množství nevyužitých plastů na skládkách.

Biodegradovatelné polymery již našly uplatnění v mnoha oblastech, jako je třeba

biomedicína, v podobě biodegradabilních stehů, obvazů na rány, bioabsorbovatelných

implantátů a systémů pro podání léčiv. V této oblasti je vysoká cena materiálů

opodstatněná. Použití biodegradabilních plastů v běžných aplikacích, jako je zemědělství či

obaly, je však stále omezené kvůli ekonomickým důvodům nebo kvůli obtížnému

zpracování. Ovšem některé biodegradabilní polymery byly uvedeny na trh pro různé

plastové výrobky, folie a zemědělské produkty. Mezi tyto plasty patří např. polyesteramid,

poly(butylen sukcinát), poly(butylen adipát) a poly(butylen sukcinát-co-adipát) [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIODEGRADOVATELNÉ POLYMERY

Biodegradovatelné polymery lze charakterizovat jako biologicky odbouratelné, protože

jejich opakující se jednotky jsou vázány prostřednictvím esterových vazeb, které jsou

enzymaticky odbouratelné. Tyto polymery se vyskytují v přírodě v širokém spektru. Téměř

všechny jejich monomery lze vyrábět z obnovitelných zdrojů, a mohou tak nahradit plasty

na bázi ropy [2].

1.1 Rychlost a průběh biodegradace

Biologická rozložitelnost materiálu je definována jako schopnost podléhat procesu

rozkladu na oxid uhličitý, metan, vodu, anorganické sloučeniny nebo biomasu, v němž

převládá enzymatický účinek mikroorganizmů. Polymerní materiály jsou enzymaticky

rozložitelné ve dvou krocích. První spočívá ve zkrácení polymerních řetězců na

nízkomolekulární oligomery, dimery a monomery, působením enzymů nebo faktorů

prostředí, jako je teplota, vlhkost, pH a sluneční záření, které jsou dostatečně krátké na to,

aby mohly být ve druhém kroku asimilovány mikroorganismy. Poté jsou malé molekuly

transportovány dovnitř buňky mikroorganizmu, kde jsou využity jako zdroje uhlíku a

energie. Dále je možné během degradace pozorovat dva mechanizmy, povrchovou a

objemovou erozi. V důsledku nemožnosti enzymů pronikat do struktury polymeru dochází

v prvním kroku k enzymatickému rozkladu především na povrchu [3, 4].

Rychlost biodegradace obecně závisí na mnoha faktorech. Jedním z nejdůležitějších

faktorů je chemická povaha řetězce, jeho molární hmotnost a distribuce. Rychlejší

hydrolytická a enzymatická degradace byla pozorována u polyesterů s nižší molární

hmotností [4].

Rychlost biodegradace v půdě závisí na mnoha faktorech (biotických i abiotických),

tj. na granulometrickém a minerálním složení, obsahu organické látky, vlhkosti, pH,

redoxním potenciálu, sorpčních vlastnostech a komplexech půdních mikroorganismů [5].

1.2 Důvody používání

V posledních letech se klade velký důraz na životní prostředí v souvislosti s velkou

spotřebou syntetických plastů. Obavy jsou z jejich používání a likvidace. Tyto obavy jsou

různé, například hromadění odpadu na skládkách a v přírodních biotopech, vyluhování

chemických látek z plastových výrobků a možnost přenosu chemických látek na volně

žijící živočichy a lidi. Z tohoto důvodu je nutné vyvinout více recyklovatelných a
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biologicky rozložitelných plastů. Biokompozitům, které jsou šetrné k životnímu prostředí,

je věnována značná pozornost ze strany průmyslu i vědců, jejichž cílem je stimulovat

biologickou rozložitelnost polyesterů jednoduchou úpravou jejich fyzikálních vlastností

[1, 3].

Zemědělské materiály vyrobené z biologicky rozložitelných polymerů byly použity

ke snížení pracnosti při likvidaci běžných nerozložitelných plastových materiálů po jejich

použití [6].

1.3 Oblasti využívání

Biodegradovatelné polymery v současné době stále představují pouze asi 1 %

celosvětové produkce. Největší překážkou širšího uplatnění těchto materiálů jsou zejména

vysoké výrobní náklady. Využití vhodných vstupních surovin a inovace zpracovatelských

technologií však nabízí potenciál pro další zlepšení [4].

V posledních letech přitahují pozornost biodegradovatelné polymery jako ekologické

materiály a biomateriály ve farmaceutickém, lékařském a biomedicínském inženýrství,

například u systémů pro podávání léčiv, umělých implantátů a funkčních materiálů v

tkáňovém inženýrství [6].

1.3.1 Zemědělství

Mulčovací fólie může účinně zvyšovat povrchovou teplotu zemědělské půdy,

udržovat půdní vlhkost, zabraňovat ztrátám půdy, brzdit růst plevelů, podporovat klíčení

semen, podporovat růst sazenic a nepřímo zvyšovat výnosy plodin. Běžné materiály pro

biologicky rozložitelné mulčovací fólie lze rozdělit do tří kategorií: polysacharidy, alifatické

polyestery a aromatické polyestery, včetně kyseliny polymléčné (PLA),

polyhydroxybutyrátu (PHB), škrobových směsí, celulózy, polybutylen adipát tereftalátu

(PBAT) a polybutylen sukcinátu (PBS). Mulčovací fólie z PBAT se běžně používají v

zemědělství díky svým výborným mechanickým vlastnostem a PLA se často mísí s jinými


[…]


4 1,514 E‐07 1,060E‐07 6,855 E‐08 3,016 E‐08 8,830 E‐09

5 1,163 E‐07 7,208 E‐08 3,387 E‐08 2,047 E‐08 1,495 E‐08

6 1,415 E‐07 8,048 E‐08 5,323 E‐08 5,188 E‐08 7,327 E‐08

7 6,254 E‐07 3,111 E‐07 1,184 E‐07 8,436 E‐08 1,142 E‐07
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Tabulka 6: Nakamurův parametr K pro různé teploty krystalizace a různé doby
biodegradace.

Teplota krystalizace (°C) 66 68 70 72 74

Doba biodegradace (týdny) Nakamurův parametr K (‐)

0 0,003067 0,002488 0,001582 0,0009504 0,0005018

1 0,003201 0,002176 0,001420 0,0008890 0,0004449

2 0,003279 0,002334 0,001583 0,001002 0,0005942

3 0,003167 0,002226 0,001467 0,0009622 0,0006374

4 0,003350 0,002385 0,001577 0,001013 0,0006252

5 0,003172 0,002160 0,001414 0,0008857 0,0005230

6 0,003116 0,002079 0,001338 0,0008060 0,0004764

7 0,003309 0,002229 0,001409 0,0008829 0,0005165
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá vlivem biodegradace PBSA na krystalizaci.

V teoretické části jsou popsány biodegradabilní polymery, proč se začaly používat,

příklady již existujících a na co se využívají. Následně je popsána krystalizace a metody,

které byly ke studiu krystalizace použity, ale i jiné metody.

V praktické části je popsána příprava vzorků, jejich umístění v květináčích a

podmínky biodegradace.

Metodou světelné polarizační mikroskopie bylo zjištěno, že nejprve rychlost

krystalizace roste a následně klesá. Jedno z možných vysvětlení tohoto jevu je následující:

rychlost krystalizace nejprve roste nejspíše v důsledku snížení molární hmotnosti

kopolymeru. V druhé fázi je vidět pokles kinetiky krystalizace. Je to pravděpodobně

z důvodu změny složení kopolymeru-úbytek kyseliny adipové (což naznačují výsledky

měření teploty tání a skelného přechodu), což by vedlo ke zvýšení rychlosti krystalizace.

Ovšem v oblasti nižších molárních hmotností dochází ke zpomalení krystalizace o několik

řádů s klesající molární hmotností a tento vliv nejspíše převládá nad vlivem složení

kopolymeru. Relativní nárůst kinetiky je až o 150 %.

Pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie bylo zjištěno, že rychlost růstu se

zvyšuje od prvního do čtvrtého týdne biodegradace. Od čtvrtého do šestého týdne se

rychlost krystalizace snižuje. Podle předpokladů by měla kinetika krystalizace neustále růst

z důvodu úbytku kyseliny adipové. Pokles kinetiky (od čtvrtého do šestého týdne

biodegradace) může být způsoben vlivem molární hmotnosti, který převládá nad vlivem

složení kopolymeru.

Vyhodnocení kinetiky krystalizace pomocí DSC může být ovlivněno dvěma

faktory – kinetikou krystalizace jednotlivého sférolitu a počtem sférolitů. Stejný trend

pozorujeme u polarizační světelné mikroskopie, která sleduje kinetiku krystalizace pouze

jednoho sférolitu, a proto můžeme potvrdit tento trend.

Na změnu složení kopolymeru usuzujeme z měření teploty tání a skelného přechodu.

Pozorování zvýšení teploty tání a skelného přechodu ukazuje na úbytek kyseliny adipové.

Byly srovnány teploty tání pro pátý, šestý a sedmý týden biodegradace, při kterém docházelo

k výrazným změnám ve prospěch kyseliny sukcinové. Od prvního do čtvrtého týdne dochází

pouze k mírnému nárůstu teploty tání. Poté byly vyhodnoceny teploty skelného přechodu

pro nultý až sedmý týden biodegradace. Do třetího týdne biodegradace jsou hodnoty
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konstantní a následně rostou se zvyšující se dobou biodegradace. Biodegradace tedy vede ke

změně složení kopolymeru.

Byly porovnány kinetiky krystalizace z hlediska tří kinetických parametrů, kdy

všechny vykazují stejný trend – nejprve dochází ke zvýšení kinetiky krystalizace a následně

k jejímu poklesu.

Jako poslední byl vyhodnocen Avramiho parametr n. Ten má pro referenční vzorek

(0 týdnů biodegradace) hodnotu blízkou číslu 2, což představuje plošný růst. Při maximální

kinetice (čtvrtý a pátý týden biodegradace) má hodnotu v rozmezí 2,5 až 2,8. Biodegradace

tedy napomáhá prostorovému růstu krystalů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

G Rychlost krystalizace

IR Infračervená spektroskopie

K Nakamurův parametr

k Avramiho parametr

ln Přirozený logaritmus

n Avramiho exponent

PBAT Poly(butylenadipát-tereftalát)

PBS Polybutylensukcinát

PBSA Poly(butylensukcinát-co-adipát)

PCL Poly-𝜀-kaprolakton

PHA Polyhydroxyalkanoát

PHB Polyhydroxybutyrát

PHBV Poly(3-hydroxybutyrát-co3-hydroxyvalerát)

PLA Kyselina polymléčná

POM Polarizační optická mikroskopie

PPC Polypropylenkarbonát

R Poloměr sférolitu

ρ Hustota

t1/2 Poloviční doba krystalizace

TEM Transmisní elektronová spektroskopie

t Čas

V Objem

WAXD Širokoúhlý rozptyl rentgenového záření

X Krystalinita
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