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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka studovala následky působení půdních bakterií na vzorky folií z poly(butylensukcinát-
co-adipátu) v oblasti jeho schpnosti následné krystalizace po dalším přetavení. Kinetiku
krystalizace vyhodnocovala z rychlosti růstu sferolitů a hlavně z průběhů DSC- krystalizačních
křivek. Nejvýznamnějšími se však jeví výsledky získané až následným tavením. Je zde patrné,že
v systému jsou přítomny dva soubory lamel,zřejmě s různou kinetikou růstu i tání.Doporučuji
proto,aby rozpracovaný problem byl tak dále řešen i v magisterské práci.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké vlastnosti (struktůru) musí mít řetězce, aby se mohly skládat do stejné lamely?

V Zlín dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce